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[Lawaetz] 

hængige tillæg er en lønkrone nu 1,25 kr. 
Det bør nævnes så tit som muligt, for at det 
måske kan trænge ind i hovedet på folk, som 
mener, de har forstand på økonomi og kon- 
kurrenceduelighed. Bortset fra, at vi netop 
nu ikke har råd til at holde ferie i 5 uger, så 
er loven der, og vi må leve med den, også i 
erhvervslivet. 

Lov nr. 229 af 6. juni 1979 forsøgte at tage 
højde for, at folk ikke skulle have mulighed 
for at holde ferie med understøttelse, dersom 
de ikke havde optjent fuld ferieløn. Det skul- 
le virksomhederne betale. Loven er så knud- 
ret og så besværlig, at den allerede skal tages 
op til revision. Ikke uden grund, da ikke 
mindre end 50.000 enkeltpersoner er involve- 
ret i betalingsproblemer omkring julelukning 
m. v. i 1979. 

For at have blot en smule økonomisk styr 
på det kan man fortsat kun forlange 3 ugers 
samlet ferie, som regel sommerferie, og ar- 
bejdsgiveren har fortsat ret til både efter lov- 
givning og diverse overenskomster at lukke 
virksomheden, dersom det tjener virksomhe- 
dens tarv. I de fleste tilfælde tjener det virk- 
somhedens tarv at holde lukket en uge om- 
kring jul. I de fleste tilfælde -  til oplysning 
for venstresocialisterne -  aftaler man i god 
tid og i god forståelse mellem arbejdsgivere 
og arbejdere, hvornår ferien skal holdes. 

Men det er typisk ikke nok for venstreso- 
cialisterne. Efter deres opfattelse -  selv om 
det ikke direkte står der -  skal arbejderen 
naturligvis selv bestemme, hvornår han eller 
hun vil holde ferie, uden hensyntagen til 
virksomhedens økonomi. Der står nok så 
smukt i bemærkningerne, som er værd at 
citere: 

»Nærværende lovforslag er alene et bidrag 
til diskussion om arbejdsgivermisbrug af dag- 
pengesystemet og arbejdsgivernes mulighed 
for at bestemme lønarbejdernes ferietids- 
punkter.« 

Jeg ved godt, at venstresocialisterne helst 
så hele det private erhvervsliv kørt i sænk, så 
venstresocialisterne kunne skabe deres socia- 
listiske idealsamfund, hvor alle arbejdede, 
når det passede dem, og alle tjente lige lidt; 
men så langt er vi ikke kommet endnu. 

Lov nr. 229 af 6. juni 1979 tager fuld høj- 
de for det af venstresocialisterne meget om-' 
talte misbrug -  med deres ord -  af arbejds- 
løshedsunderstøttelsen, så megen højde, at 
loven vil føre til mindre beskæftigelse. Det er 

efter fremskridtspartiets opfattelse mere end 
rigeligt indtil videre. 

Vi kan i landets nuværende situation ikke 
gå med til nogen form for lovgivning, der 
skader erhvervslivet og vor konkurrenceevne. 
Det må vel efterhånden være gået op, det 
burde være gået op, selv for venstresociali- 
sterne, at vi ikke har råd til ret mange ekstra 
narrestreger lige i øjeblikket. 

Lilli Gyldenkilde (SF): 
Naturligvis synes vi i SF, at lønmodtager- 

ne alene er dem, der skal bestemme, hvornår 
de ønsker at holde deres ferie, og ud fra den 
synsvinkel ser vi positivt på dette. Men jeg 
skal nu ikke undlade at bemærke, at lønmod- 
tagerne sansynligvis vil ønske at holde ferie 
mellem jul og nytår, ikke mindst kvinderne, 
fordi der i den periode ofte er en strøm af 
familiesammenkomster osv. Det er jo en rar 
ting at kunne samles deromkring, og derfor 
vil de ønske at holde ferie på det tidspunkt, 
er jeg temmelig overbevist om. Jeg ønskede 
det i hvert fald selv, da jeg gik på fabrik. Det 
er også sådan, at skolebørnene har fri på det 
tidspunkt, og sådan kan man nævne mange 
begrundelser. 

Jeg tror ikke, fritidsmønsteret som sådan 
eller feriemønsteret vil ændres en smule, selv 
om dette lovforslag skulle komme igennem, 
og det er vel i øvrigt heller ikke hensigten 
med det. Men jeg synes, det skal nævnes, for 
jeg synes, det er rart at tage udgangspunkt i 
virkeligheden. 

Om så forslaget her er præcis det, der skal 
til, for at lønmodtagerne alene skal kunne 
tilrettelægge deres ferie, kan jeg ikke lige si- 
ge. Jeg synes, man har fat i en flig af et stør- 
re problem her, nemlig at der selvfølgelig 
også foregår et arbejdsgivermisbrug på dette 
område af arbejdsløshedslovgivningen. Der- 
for vil vi godt være med til at se problemet 
ud fra de tanker, jeg her har givet udtryk for, 
men jeg tror ikke, det ændrer noget på ferie- 
mønsteret, hvilket jeg heller ikke ønsker at 
gøre. 

Bolvig (RV): 
Selv om lovforslaget paragrafmæssigt er 

rigtigt udformet, kalder VS dog lovforslaget 
for et diskussionsoplæg om arbejdsgivermis- 
brug af dagpengesystemet og om arbejdernes 
mulighed for selv at bestemme ferietidspunk- 


